№ 25 -  7881 -  Ст. 3377
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3377 ® лицензировании разработки, производства, испытания, установки,
монтажа, технического обслуживания, ремонта, утилизации и реализации

вооружения и военной техники
В соответствии с Федеральным законом «О лицензировании отдельных видов

деятельности» Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить Положение о лицензировании разработки, производства, испыта

ния, установки, монтажа, технического обслуживания, ремонта, утилизации и реа
лизации вооружения и военной техники.

2. Признать утратившими силу акты Правительства Российской Федерации по
перечню согласно приложению.

Москва
13 июня 2012 г. № 581

Председатель Правительства Российской Федерации Д. МЕДВЕДЕВ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 13 июня 2012 г. № 581

П О Л О Ж Е Н И Е
о лицензировании разработки, производства, испытания,

установки, монтажа, технического обслуживания, ремонта,
утилизации и реализации вооружения и военной техники

1. Настоящее Положение устанавливает порядок лицензирования разработки,
производства, испытания, установки, монтажа, технического обслуживания, ре
монта, утилизации и реализации вооружения и военной техники, осуществляемых
юридическими лицами на территории Российской Федерации, который не распро
страняется на выполнение научно-исследовательских работ, связанных с разработ
кой вооружения и военной техники.

2. Деятельность по разработке, производству, испытанию, установке, монтажу,
техническому обслуживанию, ремонту, утилизации и реализации вооружения и во
енной техники включает выполнение следующих работ (услуг):

а) разработка вооружения и военной техники;
б) производство и реализация вооружения и военной техники;
в) испытание вооружения и военной техники;
г) ремонт, техническое обслуживание, установка и монтаж вооружения и воен

ной техники;
д) утилизация вооружения и военной техники.
3. Понятия, используемые в настоящем Положении, означают следующее:
«военная техника» — технические средства, предназначенные для боевого, тех

нического и тылового обеспечения деятельности и обучения войск (сил), а также
для контроля и испытания вооружения и военной техники;

«вооружение» — средства, включая составные части, предназначенные для по
ражения живой силы, техники, сооружений и других объектов противника, а также
средства, непосредственно обеспечивающие их применение (наведение, пуск,
управление и обслуживание).

4. Лицензирование разработки, производства, испытания, установки, монтажа,
технического обслуживания, ремонта, утилизации и реализации вооружения и во
енной техники осуществляет Федеральная служба по оборонному заказу (далее —
лицензирующий орган).

5. Лицензионными требованиями, предъявляемыми к соискателю лицензии
(лицензиату) на осуществление разработки, производства, испытания, установки,
монтажа, технического обслуживания, ремонта, утилизации и реализации вооруже
ния и военной техники, являются:

а) наличие принадлежащих ему на праве собственности или ином законном ос
новании зданий, сооружений, помещений, технической документации, испытатель-

платья черных кружев

https://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnye-aksessuary.html

Ст. 3377 -  7882 - № 25
ноге, технологического оборудования, средств программного обеспечения и средств
измерений, поверенных в соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении
единства измерений», необходимых для осуществления заявленных работ (услуг);

б) наличие в штате соискателя лицензии (лицензиата) специалистов, имеющих
профессиональное образование, заключивших с ним трудовые договоры и отве
чающих соответствующим квалификационным требованиям;

в) наличие структурных подразделений, обеспечивающих контроль качества
выполнения работ (услуг) в соответствии с требованиями, предусмотренными
статьей 5 Федерального закона «О техническом регулировании», а также наличие у
лицензиата военного представительства Министерства обороны Российской Феде
рации (или наличие соответствующих договорных отношений);

г) наличие системы менеджмента качества, созданной и функционирующей со
гласно требованиям стандартов ИСО 9000 и государственных военных стандартов;

д) наличие условий для хранения документации, материалов, полуфабрикатов,
комплектующих изделий, изделий (образцов) вооружения и военной техники в со
ответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области тех
нического регулирования (для работ по утилизации вооружений и военной техни
ки — условий для хранения драгоценных металлов);

е) выполнение требований по защите сведений, составляющих государственную
тайну, мероприятий в области защиты государственной тайны и мероприятий по про
тиводействию иностранным техническим разведкам в случае осуществления работ
(услуг), связанных с использованием сведений, составляющих государственную тай
ну, в соответствии с Законом Российской Федерации «О государственной тайне»;

ж) соблюдение требований федеральных законов «Об иностранных инвестициях
в Российской Федерации» и «О порядке осуществления иностранных инвестиций в
хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для обеспечения оборо
ны страны и безопасности государства» при наличии иностранных инвестиций.

6. К грубым нарушениям лицензионных требований относятся нарушения ли
цензиатом требований, предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения, по
влекшие за собой последствия, установленные частью 11 статьи 19 Федерального
закона «О лицензировании отдельных видов деятельности».

7. Для получения лицензии соискатель лицензии направляет или представляет
в лицензирующий орган заявление и документы (копии документов), указанные в
части 1 и пунктах 1, 3 и 4 части 3 статьи 13 Федерального закона «О лицензирова
нии отдельных видов деятельности», а также:

а) номенклатуру вооружения и военной техники, в отношении которых будут
выполняться заявленные работы (услуги) в соответствии с Единым кодификатором
предметов снабжения;

б) копии документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии на пра
ве собственности или ином законном основании помещений, зданий, сооружений
и иных объектов, необходимых для выполнения заявленных работ (услуг), состав
ляющих лицензируемый вид деятельности и отвечающих установленным требова
ниям, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре
прав на недвижимое имущество и сделок с ним (в случае если такие права зарегист
рированы в указанном реестре, — сведения об этих помещениях, зданиях, сооруже
ниях и иных объектах);

в) копии документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии на пра
ве собственности или ином законном основании технологического, испытательно
го оборудования и средств измерений, технической документации, необходимых
для проведения заявленных работ (услуг), составляющих лицензируемый вид дея
тельности и отвечающих установленным требованиям;

г) копии документов, подтверждающих соответствие лиц, осуществляющих за
явленные работы (услуги) требованию, указанному в подпункте «б» пункта 5 на
стоящего Положения;

д) сведения о наличии структурных подразделений, обеспечивающих контроль
качества выполнения заявленных работ (услуг);

е) сведения о наличии системы менеджмента качества и ее соответствии уста
новленным требованиям в форме заявления руководителя организации на основе
результатов внутреннего или внешнего аудита либо копию сертификата соответст
вия системы менеджмента качества — при наличии;

№ 25 -  7883 - Ст. 3377
ж) сведения об организации хранения документации, материалов, полуфабри

катов, комплектующих изделий, изделий (образцов) вооружения и военной техни
ки (для утилизации вооружения и военной техники — сведения об организации
хранения драгоценных металлов);

з) сведения о соблюдении требований Закона Российской Федерации «О госу
дарственной тайне» в случае осуществления работ (услуг), связанных с использова
нием сведений, составляющих государственную тайну. В случае отсутствия таких
работ соискателем лицензии предоставляется соответствующая справка, подписан
ная руководителем организации;

и) сведения о соблюдении требований федеральных законов «Об иностранных
инвестициях в Российской Федерации» и «О порядке осуществления иностранных
инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для
обеспечения обороны страны и безопасности государства» — в случае наличия ино
странных инвестиций.

8. При намерении лицензиата осуществлять лицензируемую деятельность по
адресу места выполнения работ и оказания услуг и (или) выполнять новые работы
(оказывать новые услуги), составляющие лицензируемую деятельность и не указан
ные в лицензии, в заявлении о переоформлении лицензии указываются этот адрес
и (или) работы (услуги), которые лицензиат намерен выполнять, а также сведения,
подтверждающие соответствие лицензиата лицензионным требованиям, преду
смотренным пунктом 5 настоящего Положения.

9. Лицензирующий орган размещает в федеральной государственной информа
ционной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ
ций)» в установленном порядке сведения о ходе принятия им решения о предостав
лении лицензии (об отказе в предоставлении лицензии), переоформлении лицен
зии (об отказе в переоформлении лицензии), приостановлении, возобновлении,
прекращении действия лицензии, предоставлении дубликата и копии лицензии, а
также сведения об аннулировании лицензии.

10. Информация, содержащая сведения, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 21
Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», размещает
ся в официальных электронных или печатных средствах массовой информации ли
цензирующего органа, а также на информационных стендах в помещениях лицензи
рующего органа в течение 10 дней со дня:

а) официального опубликования нормативных правовых актов, устанавлива
ющих обязательные требования к лицензируемой деятельности;

б) принятия лицензирующим органом решения о предоставлении и пере
оформлении лицензии, приостановлении и возобновлении действия лицензии;

в) получения от Федеральной налоговой службы сведений о ликвидации юри
дического лица или прекращении его деятельности в результате реорганизации;

г) вступления в законную силу решения суда об аннулировании лицензии.
11. Представление соискателем лицензии заявления и документов, необходи

мых для получения лицензии, их прием лицензирующим органом, принятие реше
ний о предоставлении лицензии (об отказе в предоставлении лицензии), пере
оформлении лицензии (об отказе в переоформлении лицензии), приостановлении,
возобновлении, прекращении действия лицензии и ее аннулировании, предостав
лении дубликата и копии лицензии, а также формирование и ведение лицензион
ного дела, ведение реестра лицензий и предоставление сведений, содержащихся в
реестре лицензий, лицензионных делах соискателей лицензий и (или) лицензиатов,
в том числе в электронном виде, осуществляются в порядке, установленном Феде
ральным законом «О лицензировании отдельных видов деятельности».

12. Лицензионный контроль осуществляется в порядке, установленном Феде
ральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предприни
мателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципально
го контроля», с учетом особенностей организации и проведения проверок, установ
ленных Федеральным законом «О лицензировании отдельных видов деятельности».

13. При проведении проверки сведений, содержащихся в представленных со
искателем лицензии (лицензиатом) заявлении и документах, соблюдения соискате
лем лицензии (лицензиатом) лицензионных требований лицензирующий орган за-

Ст. 3377-3378 -  7884 - № 25
прашивает необходимые для предоставления государственных услуг в области ли
цензирования сведения, находящиеся в распоряжении органов, предоставляющих
государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных
государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомствен
ных им организаций, в порядке, установленном Федеральным законом «Об органи
зации предоставления государственных и муниципальных услуг».

14. За предоставление лицензирующим органом лицензии, ее переоформление
и выдачу дубликата лицензии уплачивается государственная пошлина в размере и
порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации о нало
гах и сборах.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 13 июня 2012 г. № 581

П Е Р Е Ч Е Н Ь
утративших силу актов Правительства Российской Федерации

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2008 г.
№ 889 «О лицензировании деятельности в области вооружения и военной техники»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 49, ст. 5834).

2. Пункт 46 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации по вопросам государственного контроля (надзора), утвержденных по
становлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2010 г. № 268
«О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых актов Прави
тельства Российской Федерации по вопросам государственного контроля (надзо
ра)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 19, ст. 2316).

3. Пункт 46 изменений, которые вносятся в постановления Правительства Рос
сийской Федерации по вопросам государственной пошлины, утвержденных поста
новлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2010 г. № 749
«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Российской
Федерации по вопросам государственной пошлины» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2010, № 40, ст. 5076).

4. Пункт 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации по вопросам лицензирования отдельных видов деятельности, утверж
денных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 октября
2010 г. № 861 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации по вопросам лицензирования отдельных видов деятельности» (Собра
ние законодательства Российской Федерации, 2010, № 44, ст. 5697).

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293728/4293728812.htm